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A székesfejérvári egyházmegye róm. kath. 
tanítói kara f. hó 7-én tartotta rendes évi köz­
gyűlését Székesfejérvárott a főgimnázium dísz­
termében. Kiváló jelentőséget kölcsönzött a köz­
gyűlésnek az a körülmény, hogy a tanítótestület 
ezen alkalmat ragadta meg, hogy hódolatát és 
szeretetét tolmácsolja az egyházmegye uj Fő­
pásztora iránt.

A székesegyházban hallgatott szentmise után 
testületileg vonult a tanítói kar a püspöki palota 
nagytermébe, hol az egyesület elnöke Mayer Ká­
roly apátkanonok a következő lelkes beszédben 
üdvözölte a Főpásztort:

Méltóságos és Főtisztelendö megyés 
Püspök ur!

Krisztusban kegyes Atyánk!
Méltóságod egyházmegyéje r. kath. 

elemi iskoláinak tanitókara a mai napon 
közgyűlésre összejővén, hódolatteljes tisz­
telettel járul mindenek előtt Méltóságod 
elé, hogy fiúi legőszintébb tiszteletét, leg- 
odaadóbb hűségét és tántorithatlan ragasz­
kodását tolmácsolhassa e tanitó-testület 
Mélt, és Fő tisztelendő Püspöke iránt, kiben 
Isten áldott rendelése szerint, egyenként 
és egyénileg mint föpásztorukat és legfőbb 
lelki Atyjukat — szerény, de magasztos 
népnevelői és népoktatói hivatásuknál 
fogva pedig mint legilletékesebb irányító­
jukat és kormányzójukat— és hivatalos al- 
kalmaztatásuknálfogvaismint főfelügyelő­
jüket és legfőbb elöljárójukat tisztelhetik.

Gyenge szóval, erőtlen beszéddel ki 
sem fejezhetem azt Mélt. és Ft. Püspök 
uram! mily rég óta és élénken táplált vá­
gyat és óhajt engedett Méltóságod e mai 
napon teljesíteni az által, hogy másutt levő 
lekötelezettségének halasztásával is al­
kalmat kegyeskedett nyújtani a kath. ta­
nítói karnak, mély hódolatunknak testüle­
tileg való bemutatására és egyúttal tiszte­
letteljes tolmácsolására Isten iránt érzett 
nagy hálájuknak: hogy Méltóságodban 
nyerhették Istennek — melyért buzgón 
esedeztek — kiváló ajándékát.

Ha e testület, körülményeiből kifolyó­
lag legutoljára jön is Méltóságod elé ezen 
hódolatteljes érzeményeinek fiúi tisztelet­
tel párosult bemutatásával, mindazonáltal 
érzi azt e testület, hogy Méltóságod atyai 
szivéhez és főpásztori szeretetéhez nem 
áll az utolsó helyen; sőt növeli ezen fiúi 
érzet legőszintébb örömét az a tudat, me­
lyet már a közmeggyözödésböl is bátran 
és jogosán meríthet: hogy Isten nagyon 
szeretett bennünket, mert Méltóságoddal 
nagyobb áldást nyújtott nekünk és a tan­
ügynek, mint hosszú árvaságunk után re­
ményleni bátorkodánk.

Igen 1 midőn az isteni gondviselés Mél­
tóságodat a legmagasb fokú tanügyi és 
nevelői pályának csúcsáról egyházme­
gyénk püspöki székére szólította; midőn 
Méltóságodat Krisztus egyházának termé­
szetfeletti s igy tehát saját egyházmegyé­
jében egyedül iüetékes tanítójává hívta: 
evvel e tanítói testület is, mely Méltósá­
god tanítói hatalmából és megbízásából 
nyeri összes jogalapját, egész irányát s 
hivatásának minden magasztosságát: — e 
tanítói testület is — mondom — szorosab­
ban kapcsolódott ez által Méltóságod atyai 
szivéhez és apostoli tevékenységének 
gondjaihoz. Egy pillanatra sem feledkez- 
hetik meg tehát e testület épen ezen szent 
viszonyból kifolyó legfontosabb kötelmei­
ről sem. Sőt épen e kötelmek hű teljesí­
tésének ígéretét, mint igaz hódolatának 
és fiúi tiszteletének ünnepélyes zálogát 
óhajtja Méltóságodnak nyújtani e mai na­
pon, mely nap tanítói fogadalma megújítá­
sának mintegy kedvező alkalmává, mint­
egy örömünnepévé vált.

Igenl fogadja e testület és Ígéri: hogy 
törekedni fog a Méltóságod magas szemé­
lyében képviselt szent elvnek szellemében 
működni mindenkor, minden körülmények 
között, az akadályok és kisértések minden 
nehézségeivel szemben.

Fogadja és ígéri e testület, hogy e 
nemzet gyermekeit erős kath. meggyőző­
désű jellemekké akarja nevelni; erkölcsileg 
is nemes és derék hazafiakká; mert tudja 
azt, hogy erre van nemzetünknek legna­
gyobb szüksége, és tudja azt is, hogy ezen 
magasztos célt avval a mindent átható val­
lásos szellem ápolásával érheti csak el!

Érzi, tudja azt a tanitói kar, hogy e 
nemzet életének és hazánk fenmaradásá- 
nak csak akkor válik igazi tényezőjévé e 
testület is: ha a jövő reményét, hazánk 
ifjúságát minél szorosabban fűzi az egyház 
azon kősziklájához, mely Krisztus Ígérete 
szerint a világ végéig élni fog, mert Krisz­
tus a világ végéig vele marad!

Érzi, tudja e tanitói kar, hogy evvel 
teszi, mert egyedül ez által teheti Krisztus 
ezen Ígéretének mintegy igazi részesévé a 
nemzet életét is, alkotmányának szabad­
ságát is, az állam jólétét is, és a magyar 
népnek boldogságát i s !

Midőn ezen ünnepélyes Ígéretének 
megvalósíthatására e tanitói testület Mél­
tóságod püspök-atyai áldásáért alázatosan 
esedezik: egyszersmind folyton arra fogja 
kérni a jó istent, hogy Méltóságodat egy­
házmegyénk javára, katholikus iskoláink 
védelmére és szeretett hazánk díszére 
soká és boldogul tartsa és é ltesse!

A szép beyöSdr^niöyíiShatalmas éljenzés 
kísért, Ő Méltósága az ő kedves modorával a kö­
vetkező szeretetteljes szavakban válaszolt:

Legbensőbb örömmel, iegőszintébb 
vigasztalással töltötték el lelkemet a szép 
szavak, melyeket Ő Nagysága a tisztelt 
tanitó-testület t nevében hozzám intézni 
méltóztatott. Őszinte örömmel veszem a 
derék lanító-testület tiszteletét, figyelmét, 
díszes együtt-megjelenését; de különösen 
őszinte örömmel veszem magát a szerete- 
tet és ragaszkodást, mint e díszes tisztel­
gés indító okát. Legyenek meggyőződve, 
hogy én is a legnagyobb ragaszkodással 
viseltetem az Önök díszes testületé iránt; 
teljes szivemből megbecsülöm a néptaní­
tók magasztos hivatását, nemes önfeláldo­
zását, melyet a vallás és a haza érdekében 
kifejtenek.

Őszintén mondottam, a mit székfog­
laló beszédemben mondottam, midőn a 
katholikus néptanítókat derék, tanító test­
véreimnek neveztem; azoknak tekintem 
őket, mert Isten irgalmából én vagyok e 
megyének legfőbb tanítója. Krisztus hatal­
mánál fogva arra vagyok hivatva, hogy 
oktassak. Uraim! Önök e súlyos teher vi­
selésében, melyet Isten kifürkészhetetlen 
irgalma gyenge vállaimra helyezett,engem 
segítenek és gyámolítanak. Segítenek és 
gyáraolítanak azáltal, hogy a serdülő ifjú­
ságot nemcsak derék honpolgárokká, a 
közműveltség részeseivé avatják, hanem 
azáltal is, hogy derék, vallásos polgárokká 
nevelik.

Krisztus igénytelen szoljgúja, megbí­
zottja vagyok, s minthogy isteni Mesterünk 
különös szeretettel viseltetett a gyerme­
kek iránt: nekem is legszentebb köteles­
ségem, de egyszersmind szivem legöszin- 
tébb vonzalma a gyermekeket szeretni, 
azokról gondoskodni. Midőn tehát Önök az 
Úr Jézus és az én kedvenceimről gondos­
kodnak, őket oktatják, nevelik, akkor leg­
forróbb vágyam teljesül és mély hálára 
köteleznek. Fogadják Iegőszintébb hálá­
mat azon önfeláldozó buzgóságért, melyet 
e téren tanúsítanak.

Tudom én, hogy a tanitói pálya rö­
gös a nehéz és fáradságos tanitói foglal­
kozás miatt; tudom azt is, hogy e fárado­
zásért vajmi csekély az általános és anyagi 
elismerés: épen ezért tudom még inkább 
becsülni lélekemelő buzgóságukat, mely- 
lyel az ifjúság nevelésén fáradoznak Ez 
is annak bizonyítéka, hogy önök nem földi 
jutalomért, hanem fensöbb magasztos cél­
ért, eszméért küzdenek, és hogy szí vöket 
eltölti a természetfeletti hit és remény, a 
melyet a gyermekeknek szivébe csepeg, 
tetnek. A jó Isten meg fogja jutalmaz^

Mai lapunk 4  oldal.
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önöket. Ez kívánságomnak, imádságomnak 
tárgya: hogy jutalmazza meg önöket e 
gyarló életben annyira, a mennyire lehet­
séges, de különösen az örök boldogságban, 
a hol minden legkisebb szolgálat az Ur 
Jézusért, az egyházért bö jutalomban fog 
részesülni.

Igen tisztelt Uraim 1
Nagy köszönettel vettem 0 Nagysága 

szavaiból azt az ígéretet, hogy ezt a mű­
ködést tovább is folytatni fogják Ha Ma­
gyarország egykor ismét régi, nagy dicső­
ségének fényére emelkedik, melyben haj­
dan volt, ez kiváló részben az önök érdeme, 
ő  Nagysága mondotta, hogy a ki a gyer­
mekeket neveli, a katholikus egyház elvei 
szerint oktatja, az a magyar haza dicsősé­
gét, boldogulását kivágja. Azt mondotta 
egy nagy férfin az utolsó porosz-francia 
háború idején, hogy a német tanítómeste­
rek győzték le a franciákat; én pedig azt 
mondom, ha Magyarország ismét dicső s 
nagy lesz, ez elsősorban a katholikus ta­
nítók érdeme. Széchenyi István azt mon­
dotta, hogy „Magyarország nem volt, ha­
nem lesz" —; ha ez teljesül, nagyrészt a 
katholikustauitóknak lesz érdeme.Szivem­
ből kívánom, hogy a jó isten adjon ehhez 
kitartást és örömet. Isten éltesse Önöket 
boldogul kedves családjukkal együtt.'

Ú J D O N S Á G O K .
— A ciszterciták orgonája. Ma délután ."> 

órakor a zirc-cistcrci rendház díszesen megtisztí­
tott szép freskóivá] tündöklő templomában egy 
igen érdekes rögtönzött ünnepély lölyt le. Ekkor 
adatott át ugyanis és biráltatott meg a rendház 
buzgó főnöke és igazgatója, Szenczy < Főző kez­
deményezése folytán készült új orgona, mely 
csak újabban biz^nyitja igazgatójának acstelíkai 
művelt érzékét s ennek megvalósítására irányult 
páratlanul lelkes tevékenységét.

Az orgona-művet előnyösen ismert, jeles 
hazai orgona-gyárosunk Angster József pécsi or­
gona-gyáros nsztán pneumatikái rendszer szerint 
kapcsolatosan a kup-szelep alkalmazásával készí­
tette az előirt dispositio és költségvetés pontos 
betartásár a! a következő regislerekkel:

I. Principal S‘, Gis-tol ónból a homlokzat­
ban ; erőteljes, ünneplés, velős vezérhang.

-. líounlun ,v, 3 felső oetávája féldugott 
ónból, mérsékelt erejű tompa fuvola hangszin.

3. Fin te Ininuuiiií/nc ,v, átcsapó, 2-szeres 
hosszú 3 felső oktávája ónból. Világos, derült 
fuvola hangszinnel.

4. (lantba .V, alsó oktávája horganyból, a 
4 felső odúr a ónból. Erősen vonós, éles jelleggel.

ö. Syivcsirina tv, alsó oetávája a Gambá- 
val együttvezetve, 3 és fél oetávája ónból, pyra- 
mis alakban. Igen szelíd, kellemes, egy kevéssé 
érces éllel, legpianóbb solo-register.

ti. (lehív 4‘, principal jellegű erősítő hang.
7. Tibia 4-, 3 és fél felsőbb oetávája félig 

dugott (esővekkel ellátott fedél) ónból, félvilágos 
fuvola hangszinnel,

5. Mixlnr 2jj‘, 3 és 4 soros únsipokkal, mely' 
a teljes registerck hangszinének fényt kölcsönöz.

U. Subbass l&, igen sikerült, nagy és erős 
pedálhang, dugott fa-sipok. 27 hang, c-től d-ig.

10. Aperlabass nyitott 27 fasip. Erősítő 
bass-hang.

Ezen szóló registereken kívül van még az 
ügyese:i és könnyén kezelhető és közvetlenül a 
játszó billentyűk felett kényelmesen elhelyezett 
registerck sorában 2 összekötő pneumatikus re- 
gister.

II. Petiül cnppel, mely a kihúzott registe- 
rek 27 hangját a pedálhoz kapcsolja a játszó 
billentyűk mozgása nélkül.

12. Végre: Oclavcopula, mely a manual-regis- 
terek egyes megérintett hangjához vagy hangjaihoz 
ezek első oktávját is hozzácsatolja, természetesen 
ismét pneumatikus utón; ntelylyel a manuale 8

registere impozáns erőt és a lefelé kapcsolódás 
természeténél fogva, feltűnő tömörséget nyer.

Ezen 12 regiszteren kívül van meg 4 csont- 
hengerecske alakú, és közvetlenül a játszó hü­
velykujjával a legkényelmesebben kezelhető re- 
mszter gomb, a billentyűk alatt elhelyezve, me- 
fyeknek rendeltetése az orgona Hangjának fokozatos 
erősítésére vagy gyengítésére irányul, s melyek 
egymást kölcsönösen kiváltják és a nekik meg­
felelő fokozatos erősítést vagy gyengítést egy 
pillanat alatt létesítik vagy megszüntetik; míg az 
elseje e gombocskának a következő gombregister- 
nek működését végleg beszünteti, s csak a netán 
nyitva levő legpianóbb kézi registert hallatja.

A vízszintes irányban egymás mellett elhe­
lyezett gombocskák elseje

1) 0-val van jelölve, mely jelenti a többi 
gombokra irányuló teljesen kiváló és működésü­
ket beszüntető rendeltetését.

2) A második gombhenger P-vel van jelölve, 
mert ezt benyomva, az orgona azonnal a piano 
registercket szóllaltatja meg.

3) A harmadik' gomb JV1F betűvel azonnal 
tudtál adja jelentőségét, t. i. mezzoforte.

4) A negyedik gomb F betűje jelzi a forte 
registerck működését.

Végre a homlokot díszítő Prospekt-sipok 
hátainögött mind a két corpus-ban, valamint ezen 
corpusoknak piafond 2—2 befodése is redő-szer- 
kezet szerint van ellátva, melyet az orgonán ját­
szónak jobb lába a pedál-billentyűk felett elhelye­
zett lábbillentyünek fel vagy lenyomása által mind 
a két et apusban elhelyezett és a redők által ta- 
ka-r regísterek hangját crescendérozni vagy de- 
ereseendérozni képes. Ez az egyetlen egy register, 
melv tisztán mechanikai, tehát emeltyű elméleten 
alapuló erővel hozatik működésbe.

Íme mily nagy változatosság! s ezt a mo­
dern orgonakészitő-művészek mind pneumatikus 
utón érik el, mert mindegyik registernek, valamint 
mind a z ' 54 billentyűnek működése is tisztán 
pneumatikus utón, magának a 90 fokos absolut 
erejű szélnek hatásával nyit utat ugyanezen szél­
nek az orgona egyes sípjaihoz, ép úgy, mint az 
orgona (J2(> sípjához, melyeknek magában véve 
is nagy hangerejét a két mellék register'a Pedal- 
coppel és az ( letáv-coppel még valósággal meg 
is kétszerezi.

Az itt leirt orgonaműnek megbirálására a 
rendház igazgatója Mayer Károly apátkanonok 
és dr. Kneifel Ferenc székesegyházi karnagy ura­
kat kérte fel, kik - - mint értesülünk — az or­
gona beható és annak minden részleteire kiter­
jedő megvizsgálása után c müvet minden részé­
ben sikerültnek, a költségvetésben leirt dispositio 
szerint megfelelőnek; hangerejét a templom tér­
fogatának még akkor is, ha ezt a hívők sokasága 
zsúfolttá teszi, teljesen elég erősnek Ítélték, vala­
mint a registerck változatosságát az egyházi ének 
szabatos és árnyalatos vezetésére is felettébb ki­
elégítőnek véleményezték; az orgona temperálá- 
sát és hangolását valamint az egyes sipok into- 
nálását s az egyes registerek hangkiegyenlitését 
pedig — kifogástalannak.

Meg kell még említenünk, hogy az intonátió 
fárasztó munkáját, melyhez oly nagy és sokoldalú 
hallcrzéki judicium szükséges, valamint a tempe- 
rálást és hangolást maga a cég kitűnő technikai 
és zenészed műveltségű ifjú tagja végezte, ké­
pességet bizonyító eredménnyel.

A mű ára, melynek felét a nemes város 
bőkezűsége fedezi, igen méltányos, 4800 korona.

Az orgona hangját bemutató ünnepelyesség 
a következő rendben folyt le.

Dr. Kneiffel Ferenc, székesegyházi karnagy
1) a bemutatást megnyitotta Erney József 

Orgona Abrándjá-val, mely a magyar hymnusz 
dallamát gyönyörű thematikus feldolgozással mu­
tatja be. A darab, dacára a külön sorban veze­
tett Bass szólam nehézségét, pompás szabatos­
sággal adatott elő.

2) Rostagni Karolin gyönyörű' soprán hang­
jával énekelte Kneiffel Antal „Mária dal“ c. szerze­
ményét, kisérte a boldogult szerző jeles fia or­
gonán, szép, a dallamhoz kellőképen simult hang- 
regisztrálással, mely által a szód soprán hang 
ügyes árnyalatai még jobban kiemelkedtek.

3) Wawrinecz Mórtól Fohász. Bariton han­
gon énekelte dr. Kneiffel Ferenc, székesegyházi 
karnagy. A szép fohász, azt hisszük, avatottabb in­
terpretálásra alig találhatott volna. Az igen váloga­

tott közönség, kik ezen kis ünnepélyről tudomást 
szerezhetve megjelent, nagyélvezettel hallgatta a v 
kitünően iskolázott hangnak meglepő hullámzását
és erőteljes kifejező képességét.

4) Végre a szives karnagy igazán mes- ; 
j téri játékával mutatta be Bach Sebestyén „Das 
! wohltemperirte Klavier*. 2-dik füzetéből a halha­

tatlan contrapunctistának örökszép E dur fugáját, 
melyet zeneszerzéstan írók mintaképpen szoktak 
bemutatni és elemezni elméleti munkáikban, mint 
a fuga-conceptio elévülhetlen példányát; igazán • 
nagy köszönettel tartozunk érte.

Hozzácsatolt nevezett karnagy még nehány 
briliáns praeludiumot és orgona fugát, ha nem 
csalódunk, a német híres orgonamesternek Rinck- 
nek műveiből, melyeknek sikeres előadása nem— 
csak az előadó képességéről tanúskodott meg-: 
lépőén, de az uj orgona-mű kifejező képességét 
és megbízhatóságát is fényesen bizonyitották.

Ezzel a város jelenleg legjobb orgonájának 
bemutatási ünnepélye véget ért, de az orgona-mű 
hangja nem néniül el, sőt az Isten dicsőségét 
hirdetendi hosszú évek során épülésünkre.

—  Katonai szemle. Lobkovitz Rudolf herceg, 
táborszernagy tegnap és ma szemlét tartott a cs. 
és kir. 69. gyalogezred s az uhlánus ezred hely­
ben állomásozó zászlóaljai felett.

E látogatással van bizonyára összefüggés­
ben az a nagy visszatetszést keltő dolog, mely 
vasárnap a Kossuth-utcai kaszárnyánál volt ta­
pasztalható. Néhány katona ugyanis az épület 
külső falazatán is létrákra mászva kó'mives mun­
kát végzett. Mi azt hisszük, hogy Lobkovitz had­
testparancsnok nem a laktanya tatarozására, ha­
nem az itt állomásozó csapatok kiképzésére volt 
kiváncsi s épen ezért vasárnap délelőtt a legna­
gyobb forgalmi időben a vasárnapot így meg- 
szentségteleniteni a közönség megbotánkoztatásáva 
teljesen felesleges volt.

Megnyugvással v értesülünk, hogy a polgár­
ság körében aláírási iv készül, mely kellő for­
mában az illetékes katonai parancsnoksághoz ke­
rül az ily vallás-erkölcsi szempontból fontos ka­
tonai kinövések orvoslása végett. A mi polgári 
hatóságaink ilyen dologban nem ismernek köte­
lességet s nem akarják észrevenni az efféle dol­
gokat. Elég baj!

— A moóri eizetn-iszom cimü cikkünkre vo­
natkozólag K. ‘Jeszenszky Lajos bodajki gyógy­
szerésztől a következő levelet vettük:

T. Szerkesztőség!
Lapjuk jul. 5-ild számában „A moóri eszem- 

iszom" cim alatt megjelent közleményben az fog­
laltatik, hogy én olyan bárcákat Írtam volna alá 
a múlt évben lezajlott választások alkalmával, 
melyre ételnemü, ital, szivar stb. szolgáltathatott ki.

Midőn kijelentem, hogy én egyetlen egy 
ilyen cédulát soha alá nem írtam s ha olyat va­
laki felmutatni tud, úgy azon az én aláírásom 
hamisítva van, elvárom, hogy a lap legközelebbi 
számában ezen cáfolatom közöltetni fog.

K. Jeszenszky Lajos
gyógyszeréi.

Készséggel adtunk helyt e soroknak annál 
is inkább, mert az ügy érdemére semmi fontos­
sággal sem bir. A mit irtunk, az igazolható tény. 
Így pl. a kézigéppel sorszámozott s egyébként 
nyomtatott 2059 sz. ebéd-bárcán tisztán olvas­
ható „A moóri vendéglőbe — Jeszenszky." Ha 
hamisítva van az aláírás, altkor ez az eljárás elég 
jellemző Baross etető korteseire. Hogy Jeszenszky 
Lajos gyógyszerész „elvárja“ tőlünk a rektifiká­
lást, még ily hang mellett is köszönettel vesszük, 
mert kötelességünk; mi azonban ezen önérzetes 
hang után fogunk ismerni egyéb kötelességet is, 
sőt e mellett mindenekelőtt „elvárjuk" t. Jeszenszky 
Lajos gyógyszerésztől, hogy a bizonyítási eljárás 
során az aláirás-hamisitót kutatni fogja. Bizonyí­
tékainkkal szemben csak ellenbizonyitékok dön­
tik meg állításunkat s így most már az ügy tel­
jes tisztázása érdekében joggal „elvárhatjuk" az 
ellenbizonyitékok beszolgáltatását. Egyelőre a bi­
zonyítási eljárásig csak ennyit!
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—  Az egyházmegyei r. k. tanítók közgyűlé­
sének lefolyásáról részletes tudósításunkat hely 
szűke miatt lapunk legközelebbi számában kö­
zöljük.

—  A megyei közigazgatási bizottság mai ülé­
séből kifolyólag Fiáth Pál báró főispán elnöklete 
mellett szemlét tartott a Szent-György kórházban, 
melynek eredményekép jelezhetjük, hogy a kór­
házban minden a legnagyobb rendben találtatott, 
noha a betegek létszáma egyes osztályokon oly 
nagy, hogy az egyébként modern kórház csak 
ügygyel-bajjal képes befogadni.

—  A kereskedelmi társulat tegnap tartott 
ülésén a Keresztes Zsigmond lemondásával meg­
üresedett gondnoki, illetve pénztárnoki állásra 
egyhangúlag hiibner Károlyt, a Fejérmegyei Ta­
karékpénztár vezérigazgatóját választották meg.

—  A délivasuti dalárda mulatsága- Igen szép 
életképességéről tanúskodik a dalárdának az a 
minden tekintetben sikerült nyári mulatság, ame­
lyet vasárnap este rendezett a Latzkovits ven­
déglő csinos kertjében. A táncmulatságot hang­
verseny előzte meg. A dalárda énekelt Jámbor 
Zsigmond dirigálása mellet, kellemes szórakozást 
nyújtva a közönségnek, ezenkívül a vasúti zene­
kar is szerepelt néhány számmal. Azt hisszük, 
hogy a tatai versenyen nem marad a dalárda, 
kitüntetés nélkül. A vasárnapi hangverseny prog- 
rammja a következő volt: Rieger György' — 
Dalár induló. (Tatai dalverseny összkar.) Huber 
Károly — Édes lánykám. Szentirmay E. — 
Felhő és napsugár. (4 eredeti magyar dal.) Bo­
kor József — Bordal. Lányi Ernő — a.) Rábo­
rult a szomorúság, b.) Ez a kis lány szemérme- 
tes. Gaál Ferenc — Nyisd ki anyám. — Felül­
fizetni szívesek voltak: Rauscher Béla 5 kor. Dr. 
Keczán Livius 2 kor. 50 fill. Latzkovits Béla, 
Szakatics Ignác, Bátky Pál, Kis Antal, N. N. 1—1 
kor. Horváth József, Podhorny Alajos, Barsch 
Ferenc, N. N. 50—50 fill., Hiedl József 40 fill., N. 
N. 10 fill._

— Ősz-utcai csendélet. Vasárnap hajnalra 
ribillió volt az Ősz-utcában. Állítólag Mihályi Imre 
(Selyem-u.), Strausz Jenő (szt.-István-tér), Mihályi 
István (Selyem-u.), Rekop József (Malom-u.) és 
Steszkál Ferenc (Szömörce-u.) helybeli lakosok a 
Reinitz-kávéház és hozzátartozó lakóhelyiségek 29 
ablakát beverték, sőt egy kővel Reinicot is meg­
dobták. Stefanits József előtt a csatorna vasros­
télyát felfeszitették és ellopták. Szép munka!

— Az emberiség életkora. Az emberélet át­
lagos ideje körülbelül 38 év, megjegyezvén, hogy 
az emberiség hetedrészéről semmiféle halálozási 
statisztikánk nincsen. Az emberek egy negyed­
része a hetedik életév befejezése előtt pusztul el, 
a fele pedig a 17 év előtt. Minden 100,000 közül 
egynek jut az a kiváltság, hogy a századik évet 
elérje. Ugyanez a statisztikus azt is kiszámította, 
hogy minden 1000 hetvenéves ember közül 43 
a papsághoz tartozik, 42 a politikai pályán ha­
ladt, 40 földmiveléssel foglalkozik, 33 a munkás- 
osztály tagja, 32 katonai rangot visel, 29 mér­
nök vagy ügyvéd, 28 tanár és 24 orvos. A ki e 
számokban bizik, az ezen az alapon az egész­
séges és kevésbbé egészséges foglalkozások élet­
tartamát könnyen összeállíthatja.

Iskolai Értesítők.
Előttünk fekszenek Székesfejérvár iskolái­

nak Értesítői. Egytől-egyig csinos kiállításban, 
nagy terjedelemben, az összehordott adatok bő­
séges gazdagságával számol be az elmúlt iskolai 
év történetéről. Érdekes es tanulságos útjelző 
táblái ezek az Értesítők városunk kulturális, ne­
velésügyi haladásának. Halavány kontúrokban 
ugyan, de mégis elénk rajzolódik belőlük e város 
és megye jövőjének képe; hiszen azok, a kik 
most az iskolák padjaiban ülnek, jövendő életük 
komoly munkájával nagyrészt az otthonnak, e 
városnak és megyének iparkodnak majd hasznos 
és nemes szolgálatot teljesíteni.
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Mikor tehát mi a hozzánk beküldött Érte­
sítők fontosabb adataival olvasóközönségünknek 
beszámolni akarunk, tesszük ezt azzal a  komoly 
őszinteséggel, a melylyel városunk s  a .nagy 
nyilvánosságnak, a köznek érdekeit e lapok ha­
sábjain mindenha szolgáltuk.

1. RÓUI. Kltb. Főgimnázium.

• A másfélszáz oldalra terjedő Értesítőt Mé­
száros Amandnak az a költői lendülettel megirt 
szép Allegóriája nyitja meg, melylyel a főgimná­
zium ifjúsága Dr. Városy Gyula megyés püspö­
köt beiktatása alkalmával üdvözölte. Ezt követi 
dr. Molnár Samu tanárnak „Platón és az Aka­
démia" c. jeles s minden tekintetben tanulságos 
értekezése. [A tanári kar a tornataniíókon kivül 
15 tagból állott. Legidősebb közöttük Hcuuzus 
Gellért, ki 35, és Szenczy Győző igazgató, Id 34 
éve tanítja és neveli lankadatlan buzgalommal az 
ifjúságot.

A tankönyveknél ismételtei is örvendetes 
jelenségnek vesszük, hogy a másutt még min­
dig használt Pauer Imrét Hajdu-Zoltványi ki­
szorította; viszont azonban csodálkozunk, hogy 
a 111. és IV. osztály tanulói a történelmet Man- 
gold (azaz: Goldman) könyveiből tanulják, holott 
Ujházy Lászlónak a Szent-ls: ván-Társulat kiadá­
sában megjelent s már több kath. intézetben si­
kerrel használt könyvei a lelkes és világos elő­
adás s a minden rostjában kifogástalan keresztény 
katholikus szellem tekintetében a Mangold gyanús 
szellemű könyveit teljesen háttérbe szorítják. Kö­
rülbelül ugyanez áll a Vili. osztály történelmére vo­
natkozólag Mangold könyvével szemben Komárik 
István könyvéről. Verba volánt, scripta manent. 
Vannak már —■ hála Istennek — jó és megfelelő 
kath. szellemű tankönyveink'. Kath. intézetben 
kath. ifjak kezébe miért ne adhatnék ezeket ? Kik 
tegyék meg, ha mi nem tesszük meg?

Az írásbeli magyar dolgozatokra vonatko­
zólag is volna egy szerény megjegyzésünk. Tel­
jesen méltányoljuk az egyes tételek szakszerű 
voltát, de már a kath. intézet szempontjából nem 
lehetne-e az egyes thérnák kitűzésénél — ha pár­
huzamos tételek föladásával is — behatóbban 
megközelíteni a speciális keresztén}’ katholikus 
szempontokat. Például nem lehetne-e mindenik 
osztályban — mig a masvallásuak más thémán 
dolgoznak — a túlnyomó többségben lévő katho­
likus ifjakkal a hittanból, egyháztörténelemből 
egyes fontosabb, az életre kihatóbb tételeket dol­
gozatul adni ? Hiszen ha adunk tételeket a fizi­
kából, földrajzból, történelemtől a tanulmányok 
koncentrációjának elve nyomán, miért ne adhat­
nánk a hittanból is? A gyenueket ezzel hozzá­
szoktatnék ahhoz, hogy egyes fontosabb hittani 
kérdésekhez az érveket önállóan csoportosítsa, 
összegezze s egy keick egészben leszögezze, a 
mi mindenesetre elősegítené azt, hogy vallási is­
meretei határozottabban kidomborodnának s ma­
radandóbbak lennének, mint különben volnának 
s épen e behatóbb tanulmányozás folytán az 
évről-évre összegezett érvekből talán gyüjthetne 
magának az élet szántára egy kis fegyvertárat, 
bogy — a mit ma oly kevesen tesznek — ott, 
a hol szükséges, mindig nyál észszel és bátran 
kelhessen egy háza és vallása okos védelmére.

Az intézet az énektanításnál kiváló gondot 
fordított az egyházi s ezzel együtt az egyházias 
ének tanítására és fejlesztésére. Annál inkább 
megérdemli ezért a füjtétlen dicséretet, mert e 
tekintetben szinte az elsők között áll hazánk' ka­
tholikus középiskolái között.

Az önképzőkörben 74 tag fejtett ki élénk 
munkásságot Török Konstant tanár lelkes veze­
tése mellett. Október (5-án kegyelettel áldozott a 
nemzeti vértanuk emlékezetének s ugyanily ke­
gyelettel és lelkesedéssel ünnepelte március 15-ét, 
a mikor is az ünnepi beszédet a vezető tanár 
tartotta. Nem tarthatna-e az ifjúság évenként 
hasonló nyilvános ünnepélyt a magyar ifjúság 
védőszentje, Szent Imre herceg tiszteletére is? 
Az ősök keresztény magyar erényein való ne­
mes felbuzdulásnak micsoda lélekemelő alkalma 
volna ez. Pályázati tételeire állanak az Írásbeli 
magyar dolgozatokhoz fűzött megjegyzéseink. Fo­
lyóiratai között jól esik látnunk a  „Magyar Szem- 
lé“-t és a „Kath. Hitterjesztés Lapjai“-t; ezek 
mellett azonban az „Ország-Világ" már teljesen
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fölösleges: Az önképzőkör bevétele 2239 kor. 94' 
fillér, kiadása 145 kor. 16 fillér volt Maradt te­
hát az év végén 2094 kor. 78 fillér.

A segélyző-egyesület Friss Krizosztom ta­
nár felügyelete mellett működött dicséretesen. 
Könyvekkel segített az egyesület 132 tanulót 
2670 kor. 16 fill. értékben; Különféle ruhaneműt 
kapott 19 tanuló 447 kor. értékben; 120 kor. 
készpénz segélyben részesült G tanuló. Az egye­
sület bevett 23177 kor. 01 fillért, kiadott 136S 
kor. 56 fillért, maradt tehát 21809 kor. 05 fill.

A tanári künwtárra 941 kor. 20 fillért, az 
ifjúságira 2, 0 kor. 99 fillért fordítottak. Mig azon­
ban a könyvjutalmak sorában igen szép szám­
ban találjuk a Szent-lstván-Társulat ifjúsági ki­
adványait, az ifjúsági könyvtárnak újabban be­
szerzett egyéb regényei és elbeszélései között 
nem látjuk nevezett társulatnak abszolút irodalmi 
becscsel biró s tiszta keresztény' szellemtől átha­
tott szép vállalatát, a „Családi Regénvtár" köteteit.

A nagyszámú könyv- és pénzjutalmakon ki­
vül az intézet önsztöndijakban összesen 3797 k. 
05 f. osztott ki.

Az intézetnek volt összesen 325 tanulója, 
a luk közöl róni. kath. volt 274, zsidó 23, ev. 
ref. 10, ág. hitv. ev. 11, gör. kel. 1. Minden tan­
tárgyból jeles volt 15, jó  41, elégséges 193, egy' 
tantárgyból elégtelen 41 ,két tantárgyból 23, több 
tantárgyból 12.

Érettségi vizsgálatot tett 24 tanuló: 1 jele­
sen, 4 jól, 1G egyszerűen, 3 javitó vizsgálatra 
utasittatott. Legtöbb ment <7) a jogi pályára. A 
theulogiai szakot 3 választotta.

A tanintézet életéből különösen ki kell emel­
nünk, hogy a tanári kar az intézet ősi tradiciója- 
képen kiváló gondot fordított a vallás-erkölcsi 
kötelmek teljesítésére. Az ifjú ig  naponként szt - 
misét hallgatott, melyet vasár- és ünnepnapokon 
szentbeszéd követett.

A nyári időszakban, vasár- és ünnepnapo­
kon d. u. 3 órakor litánia volt. Urjövet és nagy­
böjt vasárnapjain is volt litánia, melyet még hit-

I
 oktatás előzött meg. A kereszténység nagy ün­
nepein (karácsony és husvét első napján), vagy 
az ifjúsági hitélet kiválóbb megnyilatkozásakor, 
ünnepélyes sz.-misén vett részt az intézet ifju- 

| sága, mikor az -intézetbe járó papnövendékek se- 
i gédkeztek. Ily kiválóbb alkalmak voltak a „Yeni 

Kacncte" és „Te Deumon" ki\iil Ez. Imre és 
Sz. Alajos ünnepe, a Szentségimádás napja. Az 
apostoli király ő Felségének nevenapján, október 

j 4-én, megjelent az ifjúság a székesegyházban 
I tartott ünnepély es sz.-misén. Hálaadó érzelmét 
j rótta le november lG-án, mikor az intézet kegy­

urának életéért imádkozott: valamint ápril 11-én, 
j az 1848-iki tömények szentesítésének évforduló- 
j ján, mikor a hazának üdxeért könyörgött. A ke­

gyes ‘.mlékü Erzsébet királyné halálának évfor- 
; dulóján, szept. l<‘-én, jelen \olt a Székesegyház­

ban tartott üminepélyes gyász istentiszteleten. 
Ünnepélyes gyász istentiszteletet tartott az igaz­
gató az intézeti templomban halottak napján, no­
vember 19-én Erzsébet király né lelkeüdveért; a 
„Vörösmarty-kör" felszólítására november 20-án 
Vörösmarty Mihályérí, ápril 21-én az 1897-ik 
évben, ápril 23-án elhunyt Pallér Kelemen igaz­
gatóért.

A tanén’ folytan ötször járultak az ifjak a 
töredelem szentségéhez; szeptember 14-én, nov. 
5-én, Jézus nevenapján, husvétkor és sz. Alajos 
napján. Részesültek a szentelményekben ham- 
vazó szerdán és sz. Balázs ünnepén. Megjelen­
tek az ünnepélyes körmeneteken. Fábián Sebes­
tyén, sz. Flórián napján, a keresztjáró napokon, 
Űrnapján s ennek ny olcadán. Megtartotta az in­
tézet a sz. elmélkedéseket március 22. és 23-án. 
Az intézetnek saját templomában március 2-án 
volt szentségimádása, mely alkalommal félórán­
ként három ifjú imádta a legfelsegesebb oltári- 
szentséget. Ezenkívül a farsangi vasárnapon és 
kedden elment a székesegy házba szentségimá- 
dásra, nagypénteken délután 2 órakor a szent 
sírok látogatására. Pünkösd napján G9 tanuló 
részesült a bérmálás szentségében. A napi elő­
adásokat imádsággal kezdette és fejezte be az 
ifjúság. Szent mise alatt — utolsó evangélium­
kor — királyi majd felváltva, a pápai hymnuszt 
énekelte. Október hónapban hétköznapokon a 
szent rózsafüzért imádkozta, máskor összhangzó 
énekkel dicsőitette Istent A tanári testület min­
den nyilvános istentiszteleti cselekményben pél-
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daadólag részt vett, az ifjúságot elkísérte a temp­
lomba és körmenetre. , , .

A valláserkölcsi élet megnyilatkozasakep 
kell tekintenünk azon lelkesedést, melylyel I- 
intézeti növendék Láng Ince dr. hitoktató es Kiss 
Albin tanár vezetése alatt elzarándokolt Koniaba, 
hogy ott bemutassa a Szent Atyának az intézet 
ifjúsága részéről a hódolat és ragaszkodás érzel­
mét. Az ifjak voltak: Gadits Béla, Görög Zoltán,
1 uttor Ferenc, Németh Sándor, Rátkay László, 
Szekfii Ignác, a VII. osztályból. Bendv Nándor, 
a VI. osztályból. Czimbál Ödön, .Morocz Emil 
az V. osztályból. Kneqits. István, Marschall László 
a IV., osztályból. Makay Pál a II. osztályból. 
Az értesítő egyúttal egész terjedelmében közli 
azt a gyönyörű szózatot, a melyet ez alkalom­
mal Ő Szentsége az ifjúsághoz intézett. Nem 
találjuk azonban nyomát annak, hogy az intézet 
Ő Szentsége jubileumát más középiskolák példá­
jára nyilvános iinncpélylyel megölte volna.

VajJd Ödön zirci apát. az intézet kegy ura j 
és Spiiká Lajos főigazgató két ízben is meglá­
togatták az iskolát. A hittani vizsgákon M a yrr  
Károly apátkanonok elnökölt, feledhetetlen em­
lékezetű marad az intézet történetében a megyés 
főpásztornak dr. Gin-.s\vr Gyula püspök úr ő 
méltóságának látogatása, ki ápril lö-án megláto­
gatta az ifjúságot munkája közben, meghallgatta 
minden egyes osztályban az előadásukat, meg­
hallgatta minden egyes osztályban az előadáso­
kat, megtekintette az intézet szertárait s min­
denhol jóságával s szeretőiével árasztotta el úgy 
a tanárokat, mint az ifjúságot. A tiszteletére ren­
dezett lelkes és szép ünnepély gazdag programni- 
jáhúl az Allegórián Kivid különösen ki kell emel­
nünk azt a iuagasszámyalásu beszedet, melylyel 
az intézet tudós igazgatója üdvözölte a tópász­
tort. Igazán sajnálni lehet, hogy ezt a mintaszerű 
szózatot annak idején a lapok egész terjedelmé­
ben nem közölték. .Méltó társul szegődik ez a 
szózat amaz igaz és szeretetten szép szavakhoz, 
melyekben < > Méltósága az atyai sz ív  őszinte 
vonzalmával köszönte meg az ifjúságnak hódolatát.

A tanári kar tagjai közül dr. Molnár Samu 
és Török Konstant fejtettek ki nagyobb irodalmi 
munkásságot. Dicsérendő és követendő példaké­
pen meghonosította az intézet a tennészetrajzi 
es természettani kirándulások mellett a történelmi 
és irodalmi kirándulásokat is. Késztvett végül s 
nem cgvszor győzött a helyi reáliskolával közö­
sen rendezett nyilvános hangversenyen.

% Alulírott ménes-állományának le- j 
|  szállítása céljából f. évi augusztus j 
|  hó 17-én d. e. 10 órakor Kutas-Kálista j 

'  pusztán 43 drb. különféle korú és 

nemű ló, u. m.: 5 drb. anyakanca, |  

™ 4 drb. 4i éves, 7 drb. 31 éves, 5 

1 drb. 21 éves, 13 drb. I| éves, 7 drb. 

v éves csikó; I drb. telivér angol 

mén, I drb, lipicai mén kerül eladásra. 

Közelebbi felvilágosítást alulírott ad.

Káiista puszta Kutas vasuti meg­

állóhoz egy negyedóra távolságra van.

Ötvös-Kányi (Somogym.). 1902. 

julius 5-én.

Chernél Gyula.

®  »  *§§* ®  ®

XXXXXXXXXXXXXXXXX

J  Rác-Almáson Lehéczky J

|| Dánielnél 250 hektoliter, sa- *

X ját termésű bor és 40 sze- X

X  kér széna eladó. A  széna a X 
X X
X  Duna pártján van. *
X Xxxxxxxxxxxxxxxxxx

ALAPITATOTT1879.

SZALAY GYULA
müorgona építő intézete *  -fc *

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
*  *  LÖVÖLDE-UTCA. *

ALAPITATOTT 1879.

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny- 
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közéj) nagyságú új és átalakított templomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron 

eszközli az ország bármely részében.
. Költségvetést ingyen és bérmentve küld.-----------------------

■ . / • ; .  elismerö-bizonyitvány.
Alulírottak Alsó-Alap rom. kath. hitközség nevében ezennel kinyilvánítjuk, 

hogy plébánia-templomunkba Szalay Gyula székesfehérvári műorgona építő “ ur egy (j 
szoló és 3 mellék változatú uj orgonát épített, mely úgy tehnikai összeállítását, kelle­
mes hangját, mint jutányos árát tekintve, megelégedésünket teljes mértékben kiérde­
melte, miért is őt szives örömest alánljuk magyar hazánk főtisztelendő papságának és 
buzgó hivő népének figyelmébe és pártfogásába.

Kelt Alsó-Alap, 1902. Junius 23-án.

Molnár György,
templom-gondnok.

Látics Györgyf
plébános.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárotb

11671/1902. ;
Pályázati hirdetés.

Székesfejérvár szab. kir. város kegy- 
urasága alatt álló belvárosi plébániánál s 
templomnál nyugdíjazás folytán üresedés­
be jött kántori állásra, mely a város ta­
nácsa általélethosszig tartó hatályú válasz­
tás utján fog betöltetni, pályázatot hirde­
tek s felhívom azokat, a kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy keresztlevelük-, 
erkölcsi bizonyítványuk-, zenéi iskolázott­
ságukat s eddig volt alkalmaztatásukat 
igazoló okmányokkal felszerelt kérvényü­
ket ezen város tanácsi iktató hivatalánál, 
1902. évi julius hó 25-ének délutáni 5 órá­
jáig, írásban adják be.

Ezen állás természete megkívánja, 
hogy a pályázó a róm kath egyházi zené­
ben és szertartásokban, orgona kezelés­
ben, éneklésben jártas, kifogástalan er 
kölcsi- és társadalmi előéletű, róm. kath. 
vallásu férfiú legyen. '

Az állással járó illetmények a követ­
kezők: Nyolcszáz korona, nyugdij-jogo­
sultsággal összekötött évi fizetés a városi 
házipénztárból; 240 korona lakbér és meg­
felelő zeneszeti képzettség mellett 100 ko­
rona zenészeti dij; temetéseknél teljesített 
kántori teendők után az 1864 évi szép 
tember 26-án kelt 314 sz. közgyűlési ha­
tározat alapján járó dijak és pedig egész 
conduetussal történő temetésért gyászmi­
sével együtt a maga és négy énekes ré­
szére — karének nélkül — 21 kor. 20 
fillér; fél conduetussal történő temetésért 

I a maga és egy énekese részére 7 kor. 20 
' fillér; közönséges nagytemetésért 2 ko­
rona; kis temetésért 1 korona 20 fillér; 
esetleg megkívánt búcsúztatásért minden 
énekelt versszak után 20 fill. ezen kivül 
az egyházmegyei hatóság határozata alap­
ján alkalmi énekes gyász miséknél, úgy 
szintén a magánosok vagy társulatok ál­
tal kivánt énekes miséknél teljesített kán­
tori teendőkért egyenkint 2 korona dij s 
az orgona taposó díjazására 40 fillér. — 
Tájékozásul megjegyzem, hogy az alapít­
ványi misék kántordija ez idő szerint kö­
rülbelül 100 korona évenként.

Kötelességei a következők:
Tartozik vasár- és ünnepnapokon az 

első mise és a 7 órai ünnepélyes plebá- 
nosi mise alatt orgonáim s a híveknek ve­
zetéséül előénekelni, ha pedig a 7 órai 
mise zenés, tartozik orgonáim és énekelni; 
tartozik a vasár- és ünnepnapon, a szom­
bati és más — alkalmi létániák alatt or­
gonáim, énekelni illetve a hivek éuekét 
vezetni; köteles a szokásos kör-menetek 
és ily természetű isten-tiszteletek alkal­
mával, nem különben a városi iskolák ta­
nulóinak miséjén előénekelni. — Különö­
sen hangsúlyozom, hogy a kántor ezen 
teendői teljesitésénél a belvárosi plebá 
nos rendelkezése alatt áll. A város tulaj­
donában levő kótákat s zene kellékeket 
állása elfoglalásakor felelős őrizetre lel­
tár mellett átvenni köteles.

Végül megkívánom, hogy a pályázók 
az általam kitűzendő határidőben jelenje­
nek meg a célból, hogy a plébánia temp 
lomban orgonálási-, énekelési képességü­
ket, zenei iskolázottságukat s hanganya 
gukat bemutassák.

Székesfejérvárott, 1902. junius 23 án-
Havranek József s. k. polgármester,




